АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОСКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Плоское

 от 23.03.2023г							           №4

Об утверждении Положения о дорожной
деятельности в отношении
автомобильных дорог местного
 значения в границах населенных пунктов
Плосковского сельсовета Третьяковского района
 Алтайского края

      На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Минтранса России от 07.08.2020 №288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» руководствуясь Уставом муниципального образования Плосковский сельсовет Третьяковского района Алтайского края.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.      Утвердить Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Плосковский сельсовет Третьяковского района Алтайского края.
2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Третьяковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                                   С. И. Кулешова

                                                                                                                                    Утверждено
Постановлением
Плосковского  сельсовета
Третьяковского  района
Алтайского края
от 23.03.2023 № 4

ПОЛОЖЕНИЕ О ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПЛОСКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ"

I. Общие положения

  Настоящее Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования "Плосковский сельсовет" (далее - Положение) разработано на основании   Федеральных законов от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",   и регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования "Плосковский сельсовет".

II. Сфера правового регулирования и организации исполнения настоящего Положения

2.1 Положением определяются организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования "Плосковский сельсовет".
2.2 Настоящее положение  не распространяется на правоотношения по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог  и дорожных сооружений федерального, регионального и межмуниципального значения.

III. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования "Плосковский сельсовет"

К полномочиям сельского Совета в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения поселения относятся:
1.       принятие нормативных правовых актов по вопросу дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах поселения, в соответствии с действующим законодательством;
2.       утверждение перечней объектов строительства, реконструкции, ремонта и содержания автомобильных дорог;

3.       утверждение расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
4.       утверждение плана мероприятий в соответствии с программой по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
5.       осуществление контроля за исполнением нормативных правовых актов в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в сельском поселении;
6.       осуществление иных полномочий предусмотренных Федеральными законами Российской Федерации, законами Алтайского края.

1.       К полномочиям Администрации сельсовета в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения поселения относятся:
1)      осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
2)      осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
3)      разработка и принятие в пределах своих полномочий нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности;
4)      разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;
5)      утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог не общего пользования местного значения;
 6)    Принятие решения о создании и об использовании на платной основе парковок(парковочных мест)расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения ,и о прекращении такого использования;
7)     Устанавливает порядок создания и использования ,в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест),расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
8) установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
9)    выдача специальных разрешений в случае, если маршрут, часть маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проходят по автомобильным дорогам местного значения поселения, при условии, что маршрут такого транспортного средства проходит в границах такого поселения и указанные маршрут, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального, местного значения муниципального района, участкам таких автомобильных дорог;
10) определение размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам местного значения;
11)   утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;
12)   осуществление иных полномочий предусмотренных Федеральными законами Российской Федерации, законами Алтайского края.
13)       Администрация сельсовета имеет право заключать соглашения с органами местного самоуправления Третьяковского   района о передаче им осуществления части своих полномочий в области дорожной деятельности.
 14) Организует постановку на технический учет и проведение технической  инвентаризации автомобильных дорог  местного значения в границах населенных пунктов  поселения;
15) использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
3.1. К полномочиям органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения относится осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах улично-дорожной сети, в границах муниципального округа при осуществлении дорожной деятельности, включая:
1) принятие решений о временных ограничении или прекращении движения транспортных средств на автомобильных дорогах местного значения в границах городского округа в целях обеспечения безопасности дорожного движения
2) участие в осуществлении мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального округа.

IV. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования "Плосковский сельсовет"

4.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения включает в себя:
1) проектирование;
2) строительство;
3 ) реконструкцию;
4) ремонт;
5) капитальный ремонт;
6) содержание автомобильных дорог;
4.2. Комплекс работ по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения включает в себя:
1) строительство новых автомобильных дорог и дорожных сооружений;
2) реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт существующих дорог и дорожных сооружений;
3) содержание автомобильных дорог местного значения, в том числе дорог с приведенной в нормативное состояние проезжей частью после строительства или капитального ремонта и обеспеченных необходимыми техническими средствами регулирования дорожного движения, фактически эксплуатируемыми, но являющимися объектами незавершенного строительства;
4) мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения (организацию дорожной разметки; установку, ремонт и замену дорожных знаков и указателей; устройство искусственных неровностей; содержание и строительство светофорных объектов);
5) работы по обустройству дорог (организацию водоотвода и освещения, озеленение, устройство посадочных площадок, площадок для остановки и стоянки автомобилей, дорожных ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и переходов);
6) мероприятия по сохранности дорожного покрытия автомобильных дорог и дорожных сооружений;
7) разработку комплексной транспортной схемы, разработку проектно-сметной документации и ее экспертизу; инвентаризацию и паспортизацию дорог; разработку документации по отводу земель; инженерное и научно-техническое сопровождение проектирования и выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог и дорожных сооружений;

8) обследование мостовых сооружений и дорожной ливневой канализации, диагностика и оценка технического состояния дорог и прочих дорожных сооружений.
4.3. Работы по осуществлению дорожной деятельности  в отношении  автомобильных дорог  местного значения в границах населенных пунктов  включает в себя;
 1.       Ремонт пересечений и примыканий в отношении частных автомобильных дорог допускается при наличии согласия в письменной форме собственников таких автомобильных дорог, при этом с собственниками таких автомобильных дорог должны быть согласованы порядок осуществления работ по ремонту указанных пересечений и примыканий и объем таких работ.
2.       Лица, осуществляющие строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт пересечений или примыканий без согласия, без разрешения на строительство или с нарушением технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, по требованию органа, уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора, и (или) владельцев автомобильных дорог обязаны прекратить осуществление строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта пересечений и примыканий, осуществить снос незаконно возведенных сооружений, иных объектов и привести автомобильные дороги в первоначальное состояние. В случае отказа от исполнения указанных требований владелец автомобильной дороги выполняет работы по ликвидации построенных пересечений или примыканий с последующей компенсацией затрат за счет лиц, виновных в незаконном возведении указанных сооружений, иных объектов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.       Строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт пересечений и примыканий, в том числе расходы на выполнение дополнительных работ, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения, водоотведения и исполнением других установленных техническими регламентами требований, осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, генеральным планом поселения. Расходы несут лица, в интересах которых осуществляются строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт пересечений или примыканий.
4.       Строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей допускаются при наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги. Это согласие должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги таких объектов, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей.
5.       Капитальный ремонт или ремонт автомобильных дорог осуществляется в случае несоответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов.
6.       Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог в соответствии с правилами, установленными настоящей статьей.
В случае ремонта автомобильных дорог владельцы автомобильных дорог обязаны информировать пользователей автомобильными дорогами о сроках такого ремонта и возможных путях объезда.
7.       К основным мероприятиям по ремонту в целях обеспечения безопасности движения и улучшению его организации относятся:
-        поддержание требуемой ровности покрытия, устранение дефектов покрытий в виде выбоин, ям, трещин и других деформаций;
-        поддержание требуемой шероховатости покрытия, обеспечивающей необходимый коэффициент сцепления колеса автомобилей с покрытием; поддержание поверхности дороги в чистом состоянии путем своевременного удаления с нее пыли, грязи, песка и предотвращение возможности выезда на дорогу транспортных средств в не предусмотренных для этой цели местах;
-        предупреждение образования и ликвидация зимней скользкости;
-        укрепление обочин, недопущение обнажения кромки покрытия, обеспечение отвода воды с обочин, предотвращение образования на обочинах размывов, ям, колей и других неровностей;
-        обеспечение видимости на всем протяжении дороги, в том числе в местах прохождения дорог в выемках, на перекрестках ,путем удаления с полосы отвода древесно-кустарниковой растительности, снежных валов, недопущение размещения на ней будок, киосков, заборов, не относящихся к элементам благоустройства дороги, а также удаление ранее установленных подобных объектов;
-        улучшение организации движения и повышение его безопасности путем установки дорожных знаков, ограждений и нанесения разметки, устройства искусственных неровностей, аварийных съездов и применения других технических средств и методов.

V. Финансовое и материально-техническое обеспечение дорожной деятельности

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется за счет средств бюджета поселения, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.
    Содержание и ремонт автомобильных дорог осуществляются в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности и содержания автомобильных дорог устанавливается в соответствии действующим законодательством, настоящим положением и иными принятыми в соответствии с ними муниципальными нормативными правовыми актами поселения.

VI.  Заключительные положения

1.       В случаях невыполнения требований в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, установленных законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации, виновные лица несут гражданско-правовую, административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.       Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет в соответствии с действующим законодательством сельский Совет и  Администрация поселения в пределах своих полномочий.

Глава Плосковского сельсовета
С.И. Кулешова

[bookmark: _GoBack]